**D**einde considerandum est de his quæ pertinent ad statum Episcoporum: & circa hoc quaeruntur octo.

Primo, utrum liceat Episcopatum appetere.

Secundo, utrum liceat Episcopatum finaliter recusare.

Tertio, utrum oporteat ad Episcopatum eligere meliorem.

Quarto, utrum Episcopus possit ad Religionem transire.

Quinto, utrum liceat ei corporaliter subditos suos deserere.

Sexto, utrum possit habere proprium.

Scp.

Septimo, utrum peccet mortaliter bona ecclesiastica pauperibus non erogando.

Octavo, utrum religiosi qui ad Episcopatum assumuntur, teneantur ad observantias regulares.

### ARTICULUS I. 876

*Utrum liceat Episcopatum appetere.*

*Quod. 11. art. 11. & quod. 111. art. 9. cor. & quod. 1. cor. 1. cor. & quod. 111. art. 18. & episc. xviii. cap. xix. & I.*

*Tim. 111.*

**A**D primum sic proceditur. Videtur quod liceat Episcopatum appetere. Dicit enim Apostolus I. ad Timoth. 111. 1. *Qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat.* Sed licitum est, & laudabile bonum opus desiderare. Ergo etiam laudabile est desiderare Episcopatum.

2. Præterea. Status Episcoporum est perfectior quam religiosorum status, ut supra habitum est (quæst. præc. art. 7.) Sed laudabile est quod aliquis desideret ad statum religionis transire. Ergo etiam laudabile est quod aliquis appetat ad Episcopatum promoveri.

3. Præterea. Proverb. xi. 26. dicitur: *Qui abscondit frumenta, maledicetur in populis benedictus autem super caput vendentium.* Sed ille qui est idoneus & vita, & scientia ad Episcopatum, videtur frumenta spiritualia abscondere, si se ab Episcopatu subtrahat; per hoc autem quod Episcopatum accipit, ponitur in statu frumentum spiritualia dispensandi. Ergo videtur quod laudabile sit Episcopatum appetere, & vituperabile ipsum recusare.

4. Præterea. Facta Sanctorum, quæ in sacra Scriptura narrantur, nobis proponuntur in exemplum, secundum illud ad Rom. xv. 4. *Quaecumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt.* Sed legitur Isa. vi. quod Isaïas se obtulit ad officium predicationis: quod præcipue competit Episcopis. Ergo videtur quod appetere Episcopatum sit laudabile.

Sed contra est quod Augustinus dicit XIX. de civit. Dei (cap. xix. à med.) *Locus superior, sine quo populus regi non potest, est ita administratur ut decet, tamen indecenter appetitur.*

Respondeo dicendum, quod in Episcopatu tria possunt considerari. Quorum unum est principale, & finale, scilicet episcopalis operatio, per quam utilitatem proximorum intenditur, secundum illud Joan. ult. 17. *Patce oves meas.* Aliud autem est altitudo gradus, quia Episcopus super alios constituitur, secundum illud Matth. xxiv. 45. *Fidelis servus, & prudens, quem constituit Dominus super famili-*

*nam suam.* Tertium autem est, quod consequenter se habet ad illa, scilicet reverentia, & honor, & sufficientia temporarium, secundum illud I. ad Tim. vi. 17. *Qui bene præsentem presbyteri, digni honore digni habeantur.* Appetere ergo Episcopatum ratione huiusmodi circumstantium honorum, manifestum est quod est illicitum, & pertinet ad cupiditatem, vel ambitionem. Unde contra Pharisæos Dominus dicit Matth. xxiii. 6. *Anam primum recubitis in caenis, & primas cathedras in synagoga, & salutationes in foro, & vocari ab hominibus Rabbi.*

Quantum autem ad secundum, scilicet ad celsitudinem gradus, appetere Episcopatum est presumptuosum. Unde Dominus arguit discipulos Matth. xx. 25. *primatum quaerentes, dicens: Scitis quia principes gentium dominantur eorum: ubi Chrysostomus (hom. lxxvi. in Math. à med.) dicit, quod, per hoc ostendit, quod gentile est primatus cupere, & sic gentium comparatione eorum animam attingunt, tuam convertit.*

Sed appetere proximum prodesse, est secundum se laudabile, & virtuosum. Verum quia, prout est episcopalis actus, habet annexam gradus celsitudinem, presumptuosum videtur quod aliquis præse appetat ad hoc quod subditis proficiat, nisi manifesta necessitate imminente; sicut Gregorius dicit in Pastor. (part. 1. cap. viii. circ. med.) *quod tunc laudabile erat Episcopatum querere, quando per hunc quemquam dubium non erat ad suspiciosa gratiora pervenire: (unde non de facili inveniebatur qui hoc onus assumeret;) præsertim cum aliquis caritatis zelo divinitus ad hoc incitatur, sicut Gregorius dicit in Pastor. (part. 1. cap. vii. ante med.) quod Isaias prodesse proximi cupiens, laudabiliter officium predicationis appetit.*

Potest tamen absque presumptione quilibet appetere talia opera facere, si eum contingeret in tali officio esse, vel etiam se esse dignum ad talia opera exequenda; ita quod opus bonum cadat sub desiderio, non autem primatus dignitatis. Unde Chrysostomus (alius Auctor) dicit super Matth. (hom. xxxv. in oper. imperf. aliquant. à med.) *Opus quidem desiderare bonum, bonum est; primum autem honoris concupiscere, vanitas est. Primum enim fugientem se desiderat, desiderantem se bonet.*

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Gregorius dicit in Past. (part. 1. cap. viii.) *illo tempore hoc dixit Apostolus quod ille qui plebibus præsit, primus ad martiriis tormenta dicebatur: & sic nihil aliud erat quod in Episcopatu appeti posset, nisi bonum opus.* Unde Augustinus dicit XIX. de civit. Dei (cap. xix. à med.) quod Apostolus dicens: *Qui Episcopatum desi-*